
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D.LGS.36/2023, FORNITURA DEL SISTEMA POCT INTEGRATO PER LA LETTURA
RAPIDA DELLA GLICEMIA NEL SANGUE, CON INTERFACCIAMENTO AL
SISTEMA GESTIONALE, COMPRENSIVO DEL MATERIALE DI CONSUMO E
DELL`ASSISTENZA TECNICA, OCCORRENTE ALLA S.C. LABORATORIO
ANALISI DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA –
PROROGA 9 MESI DAL 01/10/2024 AL 30/06/2025 - (SPESA PRESUNTA € 29.592,32
IVA 22% INCLUSA) - CIG: B30003A261

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

12/09/2024

12/09/2024

0001172 del 12/09/2024

ced98745578d840b9eb6906322b1ecdf87886f384ebec012c6de72e499a9b676



 

 

Via Venezia, 16 – 15121 ALESSANDRIA 
Tel . 0131 206111 – www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it 
 

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata) 
 

C . F .  –  P . I .  0 1 6 4 0 5 6 0 0 6 4  
 

 

Mod. 004-00/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023, FORNITURA DEL SISTEMA POCT INTEGRATO PER LA LETTURA RAPIDA 

DELLA GLICEMIA NEL SANGUE, CON INTERFACCIAMENTO AL SISTEMA GESTIONALE, 

COMPRENSIVO DEL MATERIALE DI CONSUMO E DELL`ASSISTENZA TECNICA, 

OCCORRENTE ALLA S.C. LABORATORIO ANALISI DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – PROROGA 9 MESI DAL 01/10/2024 AL 30/06/2025 - (SPESA 

PRESUNTA € 29.592,32  IVA 22% INCLUSA) - CIG: B30003A261  

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

PREMESSO CHE 

➢ con deliberazione D.G. n. 241 del 11/03/2016 e s.m.i., a seguito di procedura di gara espletata ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i., l’Azienda Ospedaliera di Alessandria, affidava alla 

Ditta Roche Diagnostics S.p.A., la “fornitura in locazione di n. 1 sistema POCT integrato per la lettura 

rapida della glicemia nel sangue, completo di n. 50 glucometri, il relativo materiale di consumo e la 

fornitura dell’assistenza tecnica”, occorrenti a varie strutture dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria per 

un periodo di 36 mesi; 

➢ con le Determinazioni n. 211 del 31/05/2018 e n. 1548 del 18/12/2019, per i motivi ivi contenuti, il 

suddetto contratto veniva integrato con ulteriori n. 7 Glucometri e relativo materiale di consumo; 

➢ con Determinazione n. 2013 del 18/12/2020, per i motivi ivi contenuti, si procedeva ai sensi dell’art 36 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., ad un rinnovo della fornitura, affidando alla stessa 

ditta ROCHE il contratto per ulteriori 12 mesi, fino al 30/11/2021; 

➢ con la Determinazione n. 1940 del 16/12/2021 e, s.m.i., ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 

11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge con modificazioni del DL 76/2020 – Decreto 



 
 

  

Semplificazioni) così come modificato dalla Legge 29 luglio 2021 n.108 (Conversione in legge con 

modificazioni del DL 77/2021), per i motivi ivi contenuti, veniva riaffidato alla ditta Roche Diagnostics 

S.p.A., il contratto per la fornitura di un sistema POCT integrato per la lettura rapida della glicemia nel 

sangue, con interfacciamento al sistema gestionale, comprensivo del materiale di consumo e 

dell’assistenza tecnica, occorrente all’Azienda Sanitaria Ospedaliera di Alessandria, per un periodo di 12 

mesi, dal 01/12/2021 al 30/11/2022, che risulta composto come di seguito riportato: 

✓ N. 1 Sistema COBAS IT1000 SMALL completo di accessori e di interfacciamento al sistema 

gestionale 

DESCRIZIONE CODICE DITTA QUANTITA’ 

CACHE NEW-XS(1-10) 07153783001 1 

ACCESSORI 

PC HP RP5800 06905820001 1 

COBAS IT 1000 CORE LICENS 04420306001 1 

SERVER COBAS IT MIDDLEW 06654916001 1 

HP LASER PRINTER P2035 05551471001 1 

Canone annuo per la locazione del sistema completo di accessori pari a € 700,00 IVA 22% esclusa 

 

DESCRIZIONE QUANTITA’ Costo/anno unitario IVA escl. 

ACCU-CHEK INFORM II METER KIT strumento per la 

determinazione dei livelli di glucosio nel sangue 

57 € 76,00 

ACCESSORI Compresi nel prezzo Codice 

HANDHELD POWER SUPPLY (Alimentatore per Base Unit Accu-

Chek) MPP15, 12V 

08692432001 

ACCU-CHEK INFORM II BASE UNIT KIT 05060290001 

CABLE CORD CAD 5E RED 05848512001 

CODE KEY READER NGBG (Sistema trasferimento informazioni da 

striscia a misuratore-porta infrarossi) 

04884671001 

Canone annuo per la locazione degli strumenti completi di accessori pari a € 4.332,00 IVA 22% esclusa 

 

✓ Fornitura dell’Assistenza Tecnica del sistema e degli strumenti, manutenzione di tipo Full Risk 

con interventi entro le 48 ore dalla chiamata con fornitura di apparecchiatura sostitutiva in caso 

di guasto 

DESCIZIONE Costo/anno unitario IVA escl 

Canone annuo per l’Assistenza Tecnica del sistema COBAS completo 

di accessori 

€ 700,00 

 

DESCIZIONE Costo/anno unitario IVA escl 

Canone annuo per l’Assistenza Tecnica degli strumenti ACCU-

CHECK INFORM II METER KIT completi di accessori 

€ 4.560,00 

 



 
 

  

✓ Fornitura del materiale di consumo dedicato, per tutta la durata contrattuale. 

 

➢ con la Determinazione n. 1831 del 06/12/2022, per i motivi ivi contenuti, la fornitura suddetta veniva 

prorogata con la stessa ditta Roche Diagnostics S.p.A., per il periodo dal 01/12/2022 al 31/05/2023, spesa 

presunta € 9.704,20 + IVA 22%; 

➢ con la Determinazione n. 929 del 15/06/2023 la fornitura, per i motivi ivi contenuti, veniva prorogata dal 

01/06/2023 al 30/11/2023, spesa presunta € 18.146,00 + IVA 22%; 

➢ con la Determinazione n. 1774 del 29/12/2023, la fornitura veniva prorogata, in attesa della stesura 

definitiva degli atti di gara, dal 01/12/2023 al 30/09/2024, spesa presunta € 30.176,60 + IVA 22%. 

 

VISTO CHE tra le procedure di gara previste nella Delibera D.G. 196/2024 di programmazione degli acquisti 

di beni e servizi per il triennio 2024/2026, è prevista la procedura per l’affidamento della fornitura in 

service/noleggio sistema POCT integrato per la lettura rapida della glicemia nel sangue e materiale di consumo, 

occorrenti a varie strutture dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria per un periodo di 60 mesi, in sostituzione 

della fornitura di cui al presente atto; 

 

PRESO ATTO CHE 

➢ la S.C. Laboratorio Analisi ha predisposto il Capitolato Tecnico e fornito i fabbisogni necessari per l’avvio 

della nuova procedura in sostituzione della fornitura di cui al presente atto; 

➢ questa Struttura ai fini dell’indizione della procedura di gara suddetta, ha pubblicato sulla piattaforma 

SINTEL di Aria Lombardia, l’Avviso (ID. 170662169) con scadenza alle ore 12:00 del 30/06/2023, 

finalizzato all’acquisizione di manifestazione d’interesse da parte di Operatori Economici da invitare alla 

gara, nonché all’acquisizione di informazioni, osservazioni e proposte di ordine tecnico relativamente alla 

bozza del Capitolato Tecnico, ivi allegata; 

➢ alla scadenza suddetta pervenivano alcune osservazioni di natura tecnico-economica, a seguito delle quali 

il Laboratorio Analisi provvedeva alla stesura della versione definitiva del Capitolato Tecnico; 

➢  la previsione di avvio della gara, che richiede la predisposizione di tutti gli atti, è prevista nei mesi di 

ottobre/novembre 2024, mediante procedura aperta in ambito europeo; 

 

ACCERTATO CHE la fornitura in oggetto risulta in scadenza al 30/09/2024. 

 

DATO ATTO CHE risulta pertanto necessario garantire la fornitura per il periodo di 9 mesi, in attesa dell’avvio 

della procedura della nuova gara, per un importo presunto di ca. € 30.000,00 IVA esclusa. 

 

RITENUTO per quanto sopra riportato, al fine del regolare svolgimento delle attività dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di prorogare il contratto in oggetto, con l’attuale Ditta ROCHE DIAGNOSTICS 

S.p.A., fino al 30/06/2025, periodo ipotizzato per l’espletamento della procedura di gara suddetta; 

 



 
 

  

RILEVATO che in ragione del valore della fornitura in oggetto, inferiore all’importo di € 140.000,00, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, ai 

sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 

130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti 

al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

CONSIDERATO CHE, sulla base di quanto sopra esposto, è stata istruita una RDO sul portale Acquistinrete 

processata con le seguenti modalità: 

Numero RDO:  4617297 

Tipologia RDO: Trattativa Diretta 

Descrizione:  sistema poct integrato per la lettura rapida della glicemia nel sangue, con interfacciamento al 

sistema gestionale, comprensivo del materiale di consumo e dell`assistenza tecnica, occorrente all`azienda 

ospedaliero-universitaria di alessandria– richiesta proroga 9 mesi 

Numero lotti: 1 

Inizio presentazione offerta:  04/09/2024 

Termine ultimo presentazione offerta:  10/09/2024 h. 14:00 

Fornitore invitato:  ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A 

 

ACQUISITA con ID MePA n. 1641669 del 10/09/2024 la disponibilità da parte della ditta ROCHE 

DIAGNOSTICS S.p.A alla proroga suddetta fino al 30/06/2025, alle condizioni economiche in essere, come 

da nota del G16092/O1052187 del 10/09/2024 . 

 

RAVVISATO CHE  

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG B30003A261 , da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

➢ trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di 



 
 

  

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n.36. 

 

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

24.256,00 + IVA 22% per complessivi € 29.592,32 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 8.085,32 + IVA 22 % (€ 9.864,09 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (dal 01/10/2024 al 31/12/2024) 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad 

oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 2573,00 + IVA 22% (€ 3.139,06 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 5.512,32 + IVA 22% (€ 6.725,03 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia  

➢ € 16.170,64 + IVA 22 % (€ 19.728,18 IVA 22% inclusa) l’anno successivo (dal 01/01/2025 al 

30/06/2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 5.146,00 + IVA 22% (€ 6.278,12 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 11.024,64 + IVA 22% (€ 13.450,06 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia. 

 

D E T E R M I N A 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs.36/2023, l’affidamento diretto della fornitura 

del sistema POCT integrato per la lettura rapida della glicemia nel sangue con interfacciamento al sistema 

gestionale, comprensivo del materiale di consumo e dell`assistenza tecnica, occorrente alla S.C. 

Laboratorio Analisi dell`Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, per il periodo di 9 mesi, dal 

01/10/2024 al 30/06/2025, alla Ditta ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A. sede legale viale G.B. Stucchi, 110 

- Monza (MB), P.IVA: 10181220152, come di seguito dettagliato: 

PERIODO: dal 01/10/2024 al 30/06/2025 

CIG: B30003A261 

Offerta nr. G16092/O1052187 del 10/09/2024 

ATTREZZATURE IN USO (inventari come da Verbali di Collaudo: 115/2017 + 63/2018 + 76/2020)  

➢ N. 1 Sistema COBAS IT1000 SMALL completo di accessori e di interfacciamento al sistema 

gestionale; 

➢ Fornitura dell’Assistenza tecnica del sistema manutenzione di tipo Full Risk con interventi entro le 48 

ore dalla chiamata con fornitura di apparecchiatura sostitutiva in caso di guasto 

SISTEMA 

DESCRIZIONE CODICE DITTA QUANTITA’ 



 
 

  

CACHE NEW-XS(1-10) 07153783001 1 

ACCESSORI 

PC HP RP5800 06905820001 1 

COBAS IT 1000 CORE LICENS 04420306001 1 

SERVER COBAS IT MIDDLEW 06654916001 1 

HP LASER PRINTER P2035 05551471001 1 

Canone mensile per la locazione del sistema completo di accessori pari a € 58,333 + IVA 22%  

Canone mensile per l’Assistenza Tecnica pari a € 58,333 + IVA 22% 

 

GLUCOMETRI 

DESCRIZIONE QUANTITA’ Costo Locazione/mensile 

unitario IVA  

escl. 

Costo Assistenza 

Tecnica/mensile 

unitario IVA escl 

ACCU-CHEK INFORM II METER KIT 

strumento per la determinazione dei 

livelli di glucosio nel sangue 

57 € 6,33 € 6,66 

ACCESSORI Compresi nel prezzo Codice 

HANDHELD POWER SUPPLY (Alimentatore per Base 

Unit Accu-Chek) MPP15, 12V 

08692432001 

ACCU-CHEK INFORM II BASE UNIT KIT 05060290001 

CABLE CORD CAD 5E RED 05848512001 

CODE KEY READER NGBG (Sistema trasferimento 

informazioni da striscia a misuratore-porta infrarossi) 

04884671001 

Canone mensile per la locazione di 57 strumenti completi di accessori pari a € 361,00 IVA 22%  

esclusa 

Canone mensile per l’Assistenza Tecnica di 57 strumenti pari a € 380,00 IVA 22% esclusa 

Costo Canoni totale fino al 30/06/2025 pari a € 7.718,994  IVA 22% esclusa 

 

MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO (Contratto AREAS 1052/2021)  

Spesa per il materiale di consumo fino al 30/06/2025 pari a presunti € 22.281,01 IVA 22% esclusa 

 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

24.256,00 + IVA 22% per complessivi € 29.592,32 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 8.085,32 + IVA 22 % (€ 9.864,09 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (dal 01/10/2024 al 31/12/2024) 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad 

oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 2573,00 + IVA 22% (€ 3.139,06 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 5.512,32 + IVA 22% (€ 6.725,03 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia  



 
 

  

➢ € 16.170,64 + IVA 22 % (€ 19.728,18 IVA 22% inclusa) l’anno successivo (dal 01/01/2025 al 

30/06/2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 5.146,00 + IVA 22% (€ 6.278,12 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 11.024,64 + IVA 22% (€ 13.450,06 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia. 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG B30003A261 da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023, i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto:  

- Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica 

- Per il materiale di consumo: la Dott.ssa Gabriella Mirone – Coordinatrice della S.C. Laboratorio Analisi; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 

 

 


